
C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 20102

PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
21 giugno 2010, n. 887.

Recepimento Accordo Stato-Regioni 8 aprile 2009. Ado-
zione del Piano regionale per il periodo 2010-2013 per il
controllo ufficiale su commercio ed impiego dei prodotti
fitosanitari. Linee di indirizzo operative alle Aziende sani-
tarie.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argo-
mento in oggetto e la conseguente proposta dell’as-
sessore Vincenzo Riommi;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e

amministrativa reso dal responsabile del procedimen-
to;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legit-
timità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che
l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regio-
nale;

d) del parere favorevole del direttore in merito
alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli
obiettivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la
normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la con-
seguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri
e dei visti prescritti dal regolamento interno della
Giunta, che si allegano alla presente deliberazione,
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle
motivazioni in essi contenute;

2) di recepire l’accordo Stato-Regioni dell’8 aprile
2009 recante “Adozione del Piano di controllo sul-
l’immissione in commercio e l’utilizzazione dei pro-
dotti fitosanitari per il quinquennio 2009-2013”;

3) di approvare quale atto regionale di indirizzo e
coordinamento per i servizi delle Az. USL che effet-
tuano attività di vigilanza e controllo in materia di
igiene e sanità pubblica e di sicurezza nei luoghi di
lavoro, il documento contenuto nell’atto istruttorio
della presente deliberazione, avente per oggetto: Pia-
no regionale per il periodo 2010-2013 per il controllo
ufficiale su commercio ed impiego dei prodotti fito-
sanitari;

4) di confermare la DGR n. 319 del 20 marzo
2002, con la quale è stata individuata nell’Agenzia
Regionale Umbra per lo Sviluppo e l’Innovazione in
Agricoltura (ARUSIA), l’autorità regionale competen-
te per l’invio al Sistema Agricolo Nazionale del
Ministero per le Politiche Agricole e Forestali i dati
informativi di produzione e vendita di prodoti fitosa-

nitari e loro coadiuvanti (art. 42, comma 1, del DPR
23 aprile 2001, n. 290);

5) di individuare il Servizio Prevenzione, sanità
veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione
regionale Sanità e servizi sociali, quale autorità sa-
nitaria regionale responsabile del coordinamento
di ogni attività relativa agli adempimenti previsti dal
Piano;

6) di affidare ai Dipartimenti di Prevenzione l’atti-
vità di controllo per l’attuazione del Piano affinché la
svolgano quale attività integrata tra i Servizi ISP e
Servizi PSAL;

7) di incaricare il Servizio Prevenzione, sanità
veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione
regionale alla Sanità e servizi sociali di apportare
eventuali modifiche o integrazioni al presente atto,
ove si rendessero necessarie;

8) di pubblicare la presente deliberazione nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Riommi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Recepimento Accordo Stato-Regioni 8 aprile
2009. Adozione del Piano regionale per il periodo 2010-
2013 per il controllo ufficiale su commercio ed impiego
dei prodotti fitosanitari. Linee di indirizzo operative alle
Aziende sanitarie.

L’Accordo Stato-Regioni dell’8 aprile 2009 prevede che
le Regioni adottino il piano per il controllo ufficiale su
commercio ed utilizzazione dei prodotti fitosanitari per
il periodo 2010-2013 seguendo le linee di indirizzo con-
tenute negli allegati all’Accordo stesso.

Pertanto il Servizio Prevenzione sanità veterinaria e
sicurezza alimentare della Direzione regionale Sanità e
servizi sociali, sulla base dei principi sanciti dall’Accor-
do, ha predisposto il proprio Piano regionale di vigilanza
e controllo di tali prodotti.

Il compito principale del piano regionale consiste es-
senzialmente nel fornire sulla materia linee di indirizzo
omogenee sul territorio regionale per i Servizi dei Di-
partimenti di Prevenzione delle Az. USL preposti alle
attività di vigilanza e controllo. Tale omogeneizzazione è
finalizzata a conseguire un maggior livello di integrazio-
ne degli interventi attivati.

Il piano regionale integra i piani regionali già esecutivi
in materia di vigilanza dei prodotti fitosanitari negli ali-
menti, tenendo anche conto del regolamento CE 901/
2009.

La Regione Umbria ha predisposto il piano, in confor-
mità a quanto previsto negli allegati A e B ed alle dispo-
sizioni generali di cui all’art. 3 dell’Accordo.

Il Piano è rivolto al controllo ufficiale, nel territorio di
competenza:

a) dei prodotti fitosanitari in commercio, al fine di
accertarne la rispondenza ai requisiti prescritti dalle
norme vigenti e, in particolare, alle condizioni di autoriz-
zazione dei prodotti stessi;

b) dell’utilizzazione dei prodotti fitosanitari autoriz-

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 3

zati, in conformità a tutte le indicazioni riportate nelle
etichette autorizzate.

La Regione ha l’obbligo di trasmettere al Ministero del
Lavoro, della salute e delle politiche sociali, l’atto di
approvazione del Piano ed ogni qualvolta, per esigenze
particolari, ne viene apportata qualche significativa mo-
difica.

Entro il 31 maggio di ciascun anno successivo alla
realizzazione del Piano, la Regione trasmette al Ministe-
ro del Lavoro, della salute e delle politiche sociali -
DGSAN i risultati derivanti dall’attuazione del Piano adot-
tato. Tali risultati vengono presentati utilizzando gli sche-
mi riportati negli allegati al presente atto.

Il piano di controllo ufficiale della Regione Umbra:
a) individua le attività da effettuare per l’attuazione

dei piani di controllo, unitamente alla priorità ad esse
attribuite;

b) individua nei Servizi ISP (Igiene e Sanità Pubbli-
ca) e PSAL (Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro)
dei DIP (Dipartimenti di Prevenzione) delle Az. USL le
autorità competenti destinatarie dell’attuazione del pia-
no di controllo;

c) indica alle Az. USL le modalità per l’esecuzione
delle attività ispettive finalizzate all’ottenimento dei dati
ed alla loro raccolta ed elaborazione;

d) individua nell’Agenzia Regionale Umbra per lo Svi-
luppo e l’Innovazione in Agricoltura (ARUSIA) l’autorità
regionale competente per l’invio al Sistema Agricolo
Nazionale del Ministero per le Politiche agricole e fore-
stali i dati informativi di produzione e vendita di prodotti
fitosanitari e loro coadiuvanti (art. 42, comma 1, del DPR
23 aprile 2001, n. 290);

e) individua nel Servizio Prevenzione, sanità veteri-
naria e sicurezza alimentare della Direzione regionale
Sanità e servizi sociali, l’autorità sanitaria regionale re-
sponsabile del coordinamento di ogni attività relativa agli
adempimenti previsti dal Piano;

La Regione Umbria:
a) trasmette, entro il 31 maggio di ciascun anno suc-

cessivo alla realizzazione del Piano, i risultati delle atti-
vità di controllo sanitario sulle vendite e sull’impiego dei
prodotti fitosanitari;

b) prevede, con atti successivi, senza nuovi e mag-
giori oneri per la finanza pubblica, azioni di formazione
del personale preposto all’attuazione dei Piani di con-
trollo.

 Per l’attuazione dell’attività di controllo relativa al
periodo 2010-2013 vengono individuate le seguenti prio-
rità:

A) per le rivendite
1) controllo dell’autorizzazione alla vendita di cui alla

DGR n. 1314 del 24 ottobre 2001 (Bollettino Ufficiale
della Regione n. 57 del 21 novembre 2001);

2) controllo sui locali di deposito e vendita di cui alla
DGR n. 974 del 9 luglio 2003 (S.O. al Bollettino Ufficiale
della Regione n. 37 del 3 settembre 2003);

3) aggiornamento del censimento da parte delle Azien-
de USL dei locali di deposito e degli esercizi di vendita
di prodotti fitosanitari;

B) per gli utilizzatori
1) controllo dell’autorizzazione all’acquisto di cui alla

DGR n. 1314 del 24 ottobre 2001 (Bollettino Ufficiale
della Regione n. 57 del 21 novembre 2001);

2) verifica dei registri dei trattamenti di cui alla DGR
n. 975 del 9 luglio 2003 (S.O. al Bollettino Ufficiale della
Regione n. 37 del 3 settembre 2003);

3) verifica dei tempi di rientro e dei tempi di carenza,
ove disposti dai provvedimenti di autorizzazione dei pro-
dotti fitosanitari.

La attivazione dell’attività di controllo sopra delineata
viene affidata ai Dipartimenti di Prevenzione, i cui diret-
tori avranno cura di organizzarla in modo integrato tra i
servizi interessati.

Si propone pertanto alla Giunta regionale di approvare
il Piano allegato, di confermare la DGR n. 319 del 20
marzo 2002, con la quale è stata individuata nell’Agenzia
Regionale Umbra per lo Sviluppo e l’Innovazione in Agri-
coltura (ARUSIA), l’autorità regionale competente per
l’invio al Sistema Agricolo Nazionale del Ministero per
le Politiche agricole e forestali i dati informativi di pro-
duzione e vendita di prodoti fitosanitari e loro coadiu-
vanti (art. 42, comma 1, del DPR 23 aprile 2001, n. 290),
ed infine di individuare il Servizio Prevenzione, sanità
veterinaria e sicurezza alimentare della Direzione regio-
nale Sanità e servizi sociali, quale autorità sanitaria re-
gionale responsabile del coordinamento di ogni attività
relativa agli adempimenti previsti dal Piano.

Perugia, lì 31 marzo 2010

L’istruttore
F.TO ORIANA ARCANGELI

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 20104

Allegato 1

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 5

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 20106

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 7

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 20108

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 9

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 11

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201012

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 13

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201014

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 15

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201016

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 17

ALLEGATO 2  
 

PIANO REGIONALE PER IL PERIODO 2010 – 2013 PER IL CONTROLLO 
UFFICIALE SU COMMERCIO DEI PRODOTTI FITOSANITARI. 

 
 

COMMERCIO DEI PRODOTTI FITOSANITARI  
 
1. Finalità del controllo  

Verifica del contenuto e delle proprietà dei prodotti fitosanitari.  

I controlli ufficiali finalizzati alla verifica del contenuto delle sostanze attive ed impurezze 

regolamentate in fase di registrazione e fissate da specifiche internazionali dei prodotti fitosanitari 

sono effettuati tenendo conto delle prescrizioni recate dagli articoli 29, 30, 31 e 32 del DPR 23 

aprile 2001 n. 290 e devono accertare la corrispondenza del contenuto del prodotto fitosanitario a 

quello autorizzato.  

La differenza tra il contenuto di sostanza attiva dichiarato in etichetta e quello effettivamente 

riscontrato nel prodotto fitosanitario, fatte salve eventuali specifiche FAO, non deve superare, per 

tutta la durata della vita commerciale del prodotto medesimo, i seguenti valori (ai sensi dell' 

Allegato VI, parte C, punto 2.7.2, lettera a), del decreto legislativo 17 marzo 1995, n 194, come 

modificato dal D.M. 3 novembre 1998).  
 

Contenuto dichiarato 
(in g/Kg o g/l a 20° C) 

  
Tolleranza 

Fino a 25 g a)  15% nella formulazione omogenea 

b)  25% nella formulazione non omogenea 

 
 

 

> 25 fino a 100 g  10% 

> 100 fino a 250 g  6% 

> 250 fino a 500 g  5% 

>500 g  25 g/kg o 25 g/l 

 

 

I metodi analitici per il controllo qualitativo e quantitativo possono essere i metodi CIPAC, i metodi 

depositati in sede di registrazione o altri metodi convalidati.  

Per le proprietà chimico-fisiche vanno verificate quelle pertinenti alla tipologia di prodotto 

fitosanitario con riferimento alle specifiche internazionali riconosciute (quali ad es. FAO e GIFAP). 

Le verifiche dovranno essere eseguite con metodi CIPAC, oppure attraverso altri metodi 

riconosciuti e convalidati in ambito internazionale.  

 

2. Condizioni di autorizzazione dei prodotti fitosanitari  

Nell'ambito delle attività di controllo è necessario verificare il possesso dei requisiti dell'abilitazione 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201018

e dell'autorizzazione alla vendita di prodotti fitosanitari e che questi ultimi siano immessi in 

commercio conformemente a tutte le condizioni previste dal decreto autorizzativo, con particolare 

riferimento a imballaggi, etichette, taglie ed eventuali prescrizioni relative a particolari limitazioni 

territoriali.  

I principali elementi amministrativi e tecnici, contenuti nel decreto di autorizzazione dei prodotti in 

commercio sono disponibili sul sito internet del Ministero al seguente indirizzo: 

http://www.ministerosalute.it/fitosanitariwsWeb new/FitosanitariServlet   

In materia di imballaggi ed etichettatura dei prodotti fitosanitari si applicano le prescrizioni del 

decreto legislativo 14 marzo 2003 n. 65 e del decreto legislativo del 17 marzo 1995 n. 194.  

 

3. Frequenza delle ispezioni e modalità di campionamento.  

3.1 .Le ispezioni dei locali di deposito e degli esercizi di vendita di prodotti fitosanitari sono 

finalizzate alla verifica della conformità alle disposizioni contenute nel DPR n. 290/2001, alle 

prescrizioni riportate nella Circolare del Ministro della Sanità 30 aprile 1993 n. 15, nonché al 

D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro.  

3.2. Esse saranno effettuate sulla base:  

a. di una "valutazione del rischio" sotto vari profili che, in riferimento ai prodotti 

fitosanitari, sono associati agli esercizi di vendita e di deposito degli stessi prodotti, 

alla quantità di questi ultimi, alla particolarità territoriale del luogo dove è collocato il 

deposito o la rivendita, nonché agli elementi autorizzativi del prodotto e alla 

conformità delle etichette che accompagnano lo stesso;  

 b.  dei dati relativi ai controlli effettuati presso le aziende negli anni precedenti; 

            c.  di qualsiasi informazione o segnalazione di irregolarità.  

3.3. Il numero di ispezione deve soddisfare il seguente criterio:  

a.  la frequenza minima fissata dalla programmazione delle Az. USL  sulla base degli 

esiti dei controlli dell'anno precedente.  

3.4. Luogo nei quali effettuare il controllo  

I sopralluoghi, finalizzati alla realizzazione delle attività di controllo sul commercio, incluso il 

rispetto delle indicazioni sulle modalità di conservazione dei prodotti riportate nelle etichette, 

sono preferibilmente effettuati presso: 

a. i depositi di smistamento presso gli stabilimenti che producono prodotti fitosanitari 

nel caso sia effettuata la vendita direttamente agli utilizzatori (art. 24 del decreto del 

Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, 290);  

b. i locali di deposito e gli esercizi di vendita, autorizzati ai sensi degli articoli 21, 22, 23 

e 24 del DPR 23 aprile 2001, n.290. 

3.5. Criteri di elaborazione e di presentazione dei risultati 

Al fine di assicurare uniformita’ di presentazione dei risultati debbono essere utilizzati gli allegati 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 19

2.1, 2.2, e 2.3. 

E' opportuno riportare i dati relativi al numero di ispezioni totali effettuate, comprese quelle 

avvenute più volte presso la stessa vendita, i dati relativi al numero di rivenditori ispezionati e 

l'indicazione dei prodotti venduti.  

Si dovrà indicare anche il numero di infrazioni accertate specificando di seguito la loro tipologia, 

con riferimento particolare alle seguenti condizioni: 

a.      possesso dell'autorizzazione all'immissione in commercio dei prodotti;  

b.     che i prodotti in deposito ed in vendita siano autorizzati;  

c.   che gli addetti alla vendita siano in possesso del certificato di abilitazione alla  

vendita;  

d.      conservazione dei registri di carico e scarico, delle fatture e di altra documentazione 

atta a dimostrare la movimentazione dei prodotti fitosanitari, al fine di procedere alla 

"valutazione del rischio";  

e.       integrità degli imballaggi, leggibilità delle etichette dei prodotti fitosanitari e presenza 

delle schede di sicurezza;  

 

4. Priorità 

 
4.1   Per l'attuazione dell'attività di controllo relativa al periodo  2010-2013 vengono date le 

seguenti priorità:  

1) controllo dell’autorizzazione alla vendita di cui alla DGR n.1314 del 24 ottobre 2001 (B.U.R. 

n. 57 del 21 novembre 2001); 

2)   controllo sui locali di deposito e vendita  di cui alla DGR n. 974 del 9 luglio 2003 (S.O. al 

B.U.R. n. 37 del 3 settembre 2003); 

3)   aggiornamento del censimento, da parte delle Aziende USL,  dei locali di deposito e degli 
esercizi di vendita di prodotti fitosanitari.  

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201020

ALLEGATO 2.1
 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI SUL CONTROLLO DELLE RIVENDITE 
 

 NUMERO TOTALE * 

DEPOSITI  

RIVENDITE AUTORIZZATE  

RIVENDITE ISPEZIONATE   

ISPEZIONI *   

INFRAZIONI   

 

TIPOLOGIA INFRAZIONE 
 

 NUMERO 

INFRAZIONI  

RIVENDITE NON AUTORIZZATE   

ADDETTI ALLA VENDITA NON ABILITATI   

PRODOTTI FITOSANITARI NON AUTORIZZATI   

CONDIZIONI DI CONSERVAZIONE /TRASPORTO INAPPROPRIATE   

MANCANZA REGISTRI DI CARICO E SCARICO   

ALTRO Specificare le non conformità   

 

* Il numero totale comprende anche le ispezioni  effettuate più volte presso la stessa rivendita  
 

 
 
 
 
COMPARAZIONI CON I RISULTATI DEGLI ANNI PRECEDENTI 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 21

 
ALLEGATO 2.2 

 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI SUL CONTROLLO DELLE ETICHETTE  
 

 NUMERO 

CONTROLLI  

NUMERO 

INFRAZIONI  

IMBALLAGGI (decreto legislativo 14 marzo 2003 n. 65, art. 8, 

9 e 10; decreto legislativo del 17 marzo 1995 n 194 art 15.1)  

  

ETICHETTE (decreto legislativo 14 marzo 2003 n. 65, art 9 e 

10; decreto legislativo del 17 marzo 1995 n 194, art. 15 e 16)  

  

SCHEDA DI SICUREZZA    

 

 

 

 

COMPARAZIONI CON I RISULTATI DEGLI ANNI PRECEDENTI 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201022

ALLEGATO 2.3 
 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI SUL CONTROLLO DEI FORMULATI  

 

                       NUMERO TOTALE  

 

CAMPIONI ANALIZZATI  

INFRAZIONI   

TIPOLOGIA INFRAZIONI 

 NUMERO 

CONTROLLI 

NUMERO 

INFRAZIONI 

SOSTANZA ATTIVA DETERMINATA  
 

  

QUANTITA' SOSTANZA ATTIVA  
 

  

QUANTITA' DI ALTRI COMPONENTI 
(coformulanti, impurezze)   

PROPRIETA' CHIMICO-FISICHE   

ALTRO (specificare)   

 

Qualora si riscontrino specifici problemi che possono avere implicazioni per altri Stati Membri, 

allegare informazioni più dettagliate  

 

 

 

 

COMPARAZIONI CON I RISULTATI DEGLI ANNI PRECEDENTI 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 23

ALLEGATO 3 

 

PIANO REGIONALE PER IL PERIODO 2010 – 2013 PER IL CONTROLLO 
UFFICIALE SU IMPIEGO DEI PRODOTTI FITOSANITARI. 

 

  

 IMPIEGO DI PRODOTTI FITOSANITARI 

 

1. Titolarità del controllo 

È effettuato secondo quanto  di rispettiva competenza ed in modalità coordinata dai servizi ISP e/o 

dai servizi PSAL  (in questo caso anche su segnalazione da parte dei servizi ISP), ad integrazione 

del piano regionale di controllo sui prodotti fitosanitari negli alimenti e tenuto conto anche del 

regolamento CE 901/2009.  

 

2. Finalità del controllo  

Le finalità della verifica riguardano:  

• il possesso dell'autorizzazione all'acquisto ove richiesto, da parte dell'utilizzatore di prodotti 

fitosanitari o del datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 "Attuazione dell'art. 1 

della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro";  

• l'idoneità dei mezzi di protezione individuale e la loro utilizzazione secondo le indicazioni 

prescritte, qualora utilizzati dall'operatore che effettua trattamenti con prodotti fitosanitari;  

• il rispetto delle indicazioni e precauzioni d'uso riportate in etichetta e nelle schede di 

sicurezza;  

• l'idoneità e la perfetta manutenzione delle apparecchiature per l'impiego di prodotti 

fitosanitari, disponibili presso l'azienda;  

• l'idoneità dei locali destinati al deposito dei prodotti fitosanitari e delle procedure utilizzate 

per lo smaltimento dei rifiuti;  

• tenuta dei registri di trattamento;  

• possesso della documentazione relativa alla rintracciabilità dei prodotti obbligatorio per la 

produzione primaria ai sensi del Regolamento 178/2002;  

• formazione, l'informazione e l'addestramento del personale esposto; 

• Rispetto della segnaletica antinfortunistica. 

 

3. Luoghi e modalità di controllo  

3.1. Il controllo del corretto impiego di prodotti fitosanitari ha luogo nell'ambito delle attività 

agricole ed extra agricole ad integrazione dei piani di controllo dei prodotti fitosanitari in 

agricoltura vigenti. Il controllo è svolto di norma dal servizio ISP, come attività sistematica a 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201024

seguito a segnalazione del cittadino, e/o dal servizio PSAL  nell’ambito dei piani di controllo dei 

prodotti fitosanitari in agricoltura:  

• La frequenza dei controlli verrà effettuata sulla base del numero delle aziende agrarie 

presenti sul territorio e in base ai dati degli esiti dei controlli degli anni precedenti;  

• In campo, al momento dell'impiego per la verifica del rispetto delle prescrizioni precisate sulle 

etichette autorizzate (diluizione errata, miscelazione non corretta, quantità distribuita); 

• in campo successivamente all'impiego, per la verifica dei tempi di rientro e dei tempi di 

carenza, ove disposti dai provvedimenti di autorizzazione dei prodotti fitosanitari;  

• nei depositi delle derrate immagazzinate;  

• nei locali di deposito dei prodotti e sulle macchine applicatrici delle aziende specializzate per 

servizi a terzi (trattamenti per conto terzi) o delle singole aziende agricole. 

 

4. Criteri di elaborazione e di presentazione dei risultati.  

E' opportuno riportare i dati relativi al numero di ispezioni effettuate in totale considerando 

anche quelle effettuate più volte presso lo stesso utilizzatore e i dati relativi al numero di 

utilizzatori ispezionati. Si dovrà indicare anche il numero di infrazioni accertate specificando di 

seguito la loro tipologia, con riferimento particolare alle seguenti fattispecie:  

     4.1 il rispetto delle indicazioni riportate nelle etichette autorizzate, relativamente agli impieghi 

consentiti, alle modalità di trattamento, agli intervalli di sicurezza, ai tempi di rientro e alle 

precauzioni adottate, in considerazione del rischio in generale derivante dal contesto 

territoriale e sulla base delle informazioni riportate nelle schede di sicurezza, a tutela degli 

operatori, della popolazione e dell'ambiente;  

4.2 l'applicazione dei principi delle buone pratiche agricole, nonché dei principi di lotta integrata;  

4.3  il possesso dell'autorizzazione all'acquisto per l'impiego diretto ai sensi art 25 DPR 290 del    

2001 e secondo le modalità riportate nell'art 26 dello stesso DPR (DGR n. 1314/01);  

4.3 la conservazione del registro dei trattamenti ai sensi del DPR 290 del 2001 art 42 comma 3  

lettera b (DGR n. 975/2003). 

 

5. Schema di presentazione dei risultati  

5.1.AI fine di assicurare uniformità di presentazione dei risultati deve essere utilizzato il  modello 

di cui all’allegato 3.1, 3.2. 

  5.2. Informazioni generali disponibili per correlazione con altri piani di controllo (ARPA): 

a) monitoraggio delle acque potabili e delle acque superficiali e sotterranee, ricerca di fitofarmaci, 

analisi  n. _______   (ARPA) 

b) controllo dei limiti massimi di residui nei prodotti ortofrutticoli e nei cereali, 

analisi n. ________     (ARPA)  

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 25

     5.3. Comunicazioni di eventi indesiderati:  

• incidenti occupazionali e problemi sanitari;  

• effetti negativi su ambiente e organismi non-bersaglio come, ad esempio, fitotossicità e 

tossicità verso fauna, entomofauna, uccelli ed organismi acquatici.  

 

6. Priorità 

 
6.1   Per l'attuazione dell'attività di controllo relativa al periodo 2010-2013  viene data la seguente 

priorità:  

1) controllo dell’autorizzazione all’acquisto di cui alla DGR n.1314 del 24 ottobre 2001  (B.U.R. n. 

57 del 21 novembre 2001); 

2) verifica dei registri  dei trattamenti di cui alla DGR n. 975 del 9 luglio 2003 (S.O. al B.U.R.  n. 37 
del 3 settembre 2003); 

3) verifica dei tempi di rientro e dei tempi di carenza, ove disposti dai provvedimenti di 

autorizzazione dei prodotti fitosanitari; 
 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 201026

ALLEGATO 3.1 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEI DATI SUL CONTROLLO PRESSO GLI UTILIZZATORI DI 

PRODOTTI FITOSANITARI  

 

 NUMERO TOTALE 

     (ISP e PSAL)  

AZIENDE TOTALI  

AZIENDE ISPEZIONATE   

ISPEZIONI   

INFRAZIONI   

 
TIPOLOGIA INFRAZIONI 

 NUMERO 

INFRAZIONI  

MANCANZA DI AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI P.F.   

MANCANZA REGISTRO DEI TRATTAMENTI   

USO PRODOTTO NON AUTORIZZATO   

PRODOTTO UTILIZZATO PER USO NON CONSENTITO   

MANCANZA DI RISPETTO DEL TEMPO DI RIENTRO   

MANCANZA DI RISPETTO DEGLI INTERVALLI DI SICUREZZA   

MANCATA APPLICAZIONE DELLE MISURE DI SICUREZZA PER 
PREVENIRE I RISCHI DI CHI USA IL PRODOTTO (Dispositivi 
non a norma, modalita d'uso non corrette dei DPI, o non 
utilizzo dei DPI, altro)  

 

INAPPROPRIATE CONDIZIONI DI CONSERVAZIONE   

MANCATA TRACCIABILITA'   

ALTRO specificare   

 

 

 

COMPARAZIONI CON I RISULTATI DEGLI ANNI PRECEDENTI 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________ 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



C
 O

 P
 I 

A
   

 T
 R

 A
 T

 T
 A

   
 D

 A
   

 B
 O

 L
 L

 E
 T

 T
 I 

N
 O

   
 U

 F
 F

 I 
C

 I 
A

 L
 E

   
 O

 N
 L

 I 
N

 E
   

 - 
   

 w
 w

 w
 . 

r e
 g

 i 
o 

n 
e 

. u
 m

 b
  r

 i 
a 

. i
 t

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 35 del 4 agosto 2010 27

ALLEGATO 3.2 

 
INFORMAZIONI GENERALI DISPONIBILI PER CORRELAZIONE CON ALTRI PIANI DI 
CONTROLLO: 
 
 

1) monitoraggio delle acque potabili e delle acque superficiali e sotterranee, ricerca di fitofarmaci, 

analisi  n. _______   (ARPA) 

2) controllo dei limiti massimi di residui nei prodotti ortofrutticoli e nei cereali, 

analisi n. _______    (ARPA)  

 
 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl




